
MALI MEDIMURSKI PAS - MEDI 

 

Země původu: Chorvatsko 

Použití: Hlídací, společenský a farmářský pes 

FCI klasifikace: 

Skupina 1  –  Ovčáci a pastevečtí psi (kromě švýcarských salašnických psů) 

Sekce 1 – ovčáci 

Bez zkoušky z výkonu 

 

KRÁTKÝ HISTORICKÝ PŘEHLED: 

Podle ústního podání se chová více než sto let v severozápadním Chorvatsku, převážně v 

oblasti Međimurje. Nachází se na venkovských dvorech jako hlídací pes a lovec škodlivých 

hlodavců. Pro tyto vlastnosti byli majitelé mlýnů na řekách Mura a Dráva i dnešní chovatelé 

rádi, že je mají. Pro svou velikost a charakter je velmi vhodný pro chov i v městském 

prostředí. 

CELKOVÝ VZHLED: 

Međi je malý, velmi harmonicky stavěný pes, obdélníkového formátu s krátkýma nohama. 

Délka těla může přesahovat o jednu třetinu výšky v kohoutku. Střední stavba těla, nepříliš 

těžké kosti, živý, obratný, inteligentní a velmi poslušný pes. Z morfologického hlediska patří 

k lupoidnímu typu psa s klínovitou hlavou a trojúhelníkovýma vztyčenýma ušima. Srst je 

krátká, poměrně tvrdá a rovná, poněkud delší na horní části krku (hříva) a na spodní vnitřní 

straně ocasu (třásně). Ocas dosahuje k hleznu. Při pozorném a šťastném stavu nesený v 

mírném oblouku nad hřbetem.  

Nejrozšířenější jsou dvoubarevní v různých barvách, stejně jako tříbarevní.   

DŮLEŽITÉ PROPORCE: 

Preferovaná výška v kohoutku u psů a fen je mezi 28 – 33 cm.  

Délka těla může přesahovat o 33 % kohoutkovou výšku. 

 POVAHA / TEMPERAMENT: 

Pes vykazuje vlastnosti dobrého hlídače, není však agresivní vůči lidem a ostatním psům ani 

vůči domácím zvířatům.  

Je velmi vytrvalý a pilný ve své práci, zejména při lovení hlodavců.  



Zdrženlivý k cizím lidem, neúplatný a hlasitým štěkotem oznamuje příchod cizích lidí.  

K majiteli a rodině je velmi loajální a přítulný,  je hravý v kontaktu s dětmi. Inteligentní, 

bezchybně plnící slovní povely. 

 

 HLAVA: 

Klínovitá, protáhlá, v poměru k velikosti psa.  

Lebka je nejširší mezi ušima, směrem k tlamě se mírně zužuje.  

Trochu delší než širší.  

Při pohledu z profilu je lebka rovná, vnější okraje jsou mírně zaoblené, tváře nejsou hrubé ani 

vystouplé.  

Poměr mozkovny a tlamy je 10:9. Týlní hrbol není výrazný. 

Stop 

Přechod z čela do nosní části hlavy je velmi mírný, není ostrý ani hluboký. 

Nos 

Tlama je rovná, o něco kratší než délka mozkovny.  

Hřbet nosu mírně výrazný. Paralelně s linií lebky.  

Nozdry dobře otevřené a vyvinuté. Nos a vnitřní strana nozder musí být černě nebo hnědě 

pigmentované (u světlejších psů).  

Nedostatek pigmentace v důsledku zranění by neměl být penalizován. 

Líce 

Ne příliš výrazné, těsně přiléhající k lícním kostem. 

Pysky 

Horní pysk zakrývá spodní. Pysky nejsou příliš silné ani převislé, pigmentované černě nebo 

hnědě. Těsně přiléhající k čelistem, ústní koutky nejsou viditelné. 

Zuby 

Nůžkový skus. Klešťový skus je přípustný, ale není žádoucí.  

Chybějící premoláry P1 a stoličky M3 se nepočítají. 

Oči 

Mandlový tvar, tmavé v souladu s barvou srsti. Oční víčka tmavě pigmentovaná. 

Uši 

Středně velké, trojúhelníkové, asi 8 cm dlouhé.  



Nesené vzpřímeně, dopředu, dosti vysoko nasazené.  

Vzdálenost mezi ušima je přibližně stejná jako jejich výška.  

Pokryté krátkou srstí. 

KRK: 

Středně dlouhý, silný a dobře spojený s trupem.  

Nesený vysoko, ne rovný, s delší srstí na horní části (hříva).  

Bez záhybů volné kůže na krku. 

TRUP: 

Protáhlý, obdélníkový tvar.  

Délka je o 1/3 větší než výška v kohoutku. 

Kohoutek  

Výrazný. 

Hřbetní linie  

Rovná. 

Bedra 

 Střední délky, ne dlouhá, dobře osvalená. 

Záď  

Široká, mírně šikmá.. 

Hrudník 

Široký s výraznou hrudní kostí. 

Lopatka a nadloktí zaoblené,  ramena jsou trochu široká. 

Hrudní koš sahá až k loktům s dobře klenutými žebry, pokud možno co nejdelší.  

Obvod hrudníku cca 44-52 cm. 

Spodní linie a břicho  

Mírně vtažené, ne tak bohaté na srst. 

OCAS: 

Nasazený středně vysoko, dosahuje k hleznu.  

Rovný nebo šavlovitě zahnutý.  



V klidu je nesen pod hřbetní linií. Když je pes ve střehu, ocas je nesen nad hřbetní linií, ale 

nikdy nemá prstencový tvar ani se neopírá o hřbet. Je hojně pokryt srstí.  

Psi se také mohou rodit s krátkým ocasem, což je povoleno. 

KONČETINY: 

HRUDNÍ KONČETINY  

Nejlépe co nejrovnější, rovnoběžné.  

Střední síla kostí, ne těžké ani lehké.  

Nadprstí a tlapky mírně vytočené jsou přípustné.  

Nadprstí pružné, mírně šikmé.  

Mírně vyčnívající lokty jsou tolerovány, ale nežádoucí. 

Rameno 

Dobře spojené s hrudníkem, poměrně široké. 

Předloktí 

Rovnoběžné a rovné.  

Dobře zaúhlené.  

Nepříliš těžké kosti, pokryté krátkou srstí.  

Mírně mimo lokty jsou tolerovány, ale nejsou žádoucí. 

Nadprstí 

Mírně šikmé, široké a pevné, ne měkké.  

Nadprstí umožňuje tlapkám  mírně vybočit ven, což je tolerováno, ale ne žádoucí. 

Tlapky 

Kulaté s pevnými, dobře klenutými prsty, pigmentovanými drápy a polštářky. 

PÁNEVNÍ KONČETINY  

Rovnoběžné. Široká stehna, ne příliš úzký postoj. 

Stehna / bérce  

Středně osvalené.  

Úhlení pánevních končetin není příliš otevřené.  

Správný postoj. 



Nadprstí 

Silné, pružné, ne zcela kulaté tlapky. Trochu více nakloněné než přední tlapky, bez paspárků. 

CHODY / POHYB: 

Pohyb plného rozsahu, živý, volný a rovnoběžný. 

OSRSTĚNÍ: 

Přiléhající k tělu, elastické a bez vrásek.  

Viditelné sliznice jsou tmavě pigmentované. 

SRST: 

Srst hustá, tvrdá, rovná, ne vlnitá ani řídká.  

Krátší srst na hlavě, uších a nohách.  

Delší a hustá srst na horní straně krku (hříva) a ocasu.  

Délka srsti je 3-5 cm.  

Podsada měkká a vlněná. 

 BARVA: 

1  Jednobarevný – černá, různé odstíny hnědé, žluté a šedé. 

2. Dvoubarevný – dvoubarevný je kombinací dvou základních barev nebo jedné základní 

barvy s bílými znaky. 

3. Tříbarevný kombinace tří základních barev nebo dvou základních barev s bílými znaky. 

Větší nebo menší bílé znaky se nacházejí po celém těle a hlavě a musí mít jasné okraje nebo 

obrysy. 

Bílá barva není žádoucí na více než 1/3 těla. 

 VÝŠKA: 

Výška v kohoutku: psi i feny 28 – 33 cm. 

 VADY: 

Jakákoliv odchylka od výše uvedených bodů by měla být považována za vadu a vážnost, s níž 

je vada posuzována, by měla být v přímém poměru k jejímu stupni a jejímu vlivu na zdraví a 

pohodu psa a na jeho schopnost vykonávat jeho tradiční práci. 



 VYŘAZUJÍCÍ VADY: 

• Agresivní nebo přehnaně plachá povaha psů. 

• Psi, kteří zjevně vykazují fyzické nebo povahové abnormality, musí být diskvalifikováni 

• Podkus nebo předkus, zkřivené čelisti. 

• Monorchid, kryprotorchid  

• Chybějící zuby (mimo všech P1, M3 a P2) 

• Oči různých barev 

• Entropium; ektropium 

• Čistě bílí psi 

• Nepigmentované sliznice 

• Výška v kohoutku mimo standard +/- 4 cm. 

 

Překlad: Andrea Daňková 


